
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 673 DEL 02/10/2020 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ FINE MANDATO AL SINDACO BOTTANI 
CARLO – PERIODO DALL'01/06/2015 AL 22/09/2020

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

-l'art.10 del Decreto Ministero dell'Interno n. 119 del 4/4/2000 di adozione 
del  regolamento  recante  norme  per  la  determinazione  della  misura 
dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 
comunali ha stabilito che, a fine mandato, l'indennità dei Sindaci è integrata 
con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di 
mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno;

-l'indennità  mensile  da  corrispondere  per  ciascun  anno  di  mandato  è 
commisurata all'importo totale spettante per l'ultimo mese di esercizio della 
carica e che per le frazioni di anno l'indennità suddetta è attribuita nella 
misura di un dodicesimo per ogni mese di esercizio, senza sospensioni, del 
mandato;

– l'art.82,  comma 8,  lettera  f)  del  T.U.  18/08/2000 n.  267 ha previsto 
l'integrazione dell'indennità dei  sindaci,  a fine mandato,  con una somma 
pari  ad  una  indennità  mensile  spettante  per  ciascun  anno  di  mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all'anno;

CONSIDERATO che il mandato del Sindaco pro-tempore Bottani Carlo ha avuto 
durata dall'01/06/2020 al 22/09/2020 (giorno antecedente la proclamazione 
del  nuovo  Sindaco)  e  che  il  trattamento  di  fine  mandato  deve  essere 
liquidato, in ogni caso, alla scadenza del singolo mandato, a nulla rilevando il 
fatto che lo stesso amministratore venga rieletto per il secondo mandato;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  673 del  02/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RITENUTO  pertanto  che  il  periodo  preso  a  base  per  la  commisurazione 
dell'indennità di  fine mandato da corrispondere al  Sindaco Bottani  Carlo  è 
dall'01/06/2015 al 22/09/2020 pari a 5 anni e 4 mesi (qualora il Sindaco abbia 
iniziato o concluso il  mandato nel  corso del  mese, va conteggiato un mese 
intero  in  quanto  il  mandato  è  stato  svolto  per  un  periodo  superiore  a  15 
giorni);

ACCERTATO  che  l'indennità  di  carica  corrisposta  al  Sindaco  ammonta  a  € 
1.394,43= mensili, importo  stabilito dal D.M. 119/220 in base alla classe 
demografica del Comune di Curtatone, decurtato in applicazione dell'art.1, 
comma  54  della  Legge  Finanziaria  n.266/05  e  dimezzato  in  quanto 
lavoratore dipendente non in aspettativa;

RITENUTO quindi di provvedere alla liquidazione a favore del Sindaco Bottani 
Carlo dell’indennità di fine mandato dell’importo complessivo di € 7.436,95= 
prendendo  a  base  per  il  calcolo  l'ultima  mensilita'  percepita  pari  la  € 
1.394,43= per n. 5 anni e 4 mesi di mandato amministrativo, al lordo delle 
ritenute fiscali di legge;

CONSIDERATO che l'indennità di fine mandato rientra ai fini fiscali tra i redditi 
assimilati a quelli di lavoro dipendente, soggetta a tassazione separata (art. 
17,  comma 1,  lettera  "a")  del  DPR  917/86)  e  costituisce  pertanto  base 
imponibile IRAP ex - art. 10- bis del D. Lgs. 446/97; 

VISTO l'art.  19,  comma 2-bis  del  T.U.I.R.  (  D.P.R.  917  del  22/12/86)  che 
disciplina l'imponibilità fiscale delle indennità di fine rapporto;

Dato atto che relativamente al questo procedimento non sussiste conflitto di 
interessi  in  capo  al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del 
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  673 del  02/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);

- l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;

– l’art. 184, comma 3, (atti di liquidazione);

Richiamate:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi 
di  legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione 
(DUP)  –  periodo 2020/2022 (art.  151 e  170,  comma 1,  del  D.lgs  n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva  ai 
sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “Approvazione documento unico di 
programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

Viste:

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente ad oggetto:  “Approvazione nota di  aggiornamento della 
proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 
2020/2022“; 

 la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente 
ad  oggetto:"  approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento 
della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il 
periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  Approvazione  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020-2022"; 

 la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  Approvazione  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022"; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  d’Urgenza  al  Bilancio 
Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 267/2000), e 
contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lgs. 267/2000) 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  673 del  02/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

e contestuale variazione del PEG; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta 
comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e 
comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva 
( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020, 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n. 
267/2000);

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto la Modifica assegnazione 
mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2020 - 
2022. 

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  03/07/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020/2022”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  03/07/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Assestamento Generale 
di  Bilancio  e  Salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio  2020/2022  ai 
sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000” 

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del  d.lgs n. 
267/2000) e contestuale variazione PEG”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  d’Urgenza  al  Bilancio 
Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 267/2000) e 
contestuale variazione del PEG;

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  9  del  23/12/2019  Prot.  n.  34060  di 
attribuzione  posizione  organizzativa  ai  sensi  art.107  e  109  D.  Lgs.  n. 
267/00;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  673 del  02/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

D E T E R M I N A
1) DI LIQUIDARE al Sindaco Bottani Carlo, il cui mandato amministrativo è 

scaduto il giorno 22/09/2020, la somma complessiva di € 7.436,95= al lordo 
delle ritenute fiscale di legge, a titolo  di indennità di fine mandato, in 
esecuzione  a  quanto  previsto  dall.art.  82,comma 8  -  lettera  f)  del  T.U. 
18/8/2000 n. 267 e dell'art.10 del Decreto Ministero dell'Interno n. 119 del 
4/4/2000, con la mensilità di Ottobre 2020;

2)  DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  7.436,95= 
all’INTERV.1010103  (Cap.101/01)  “Gestione  indennità  e  rimborsi 
amministratori” del Bilancio corrente Esercizio;

3) DI IMPUTARE inoltre la spesa complessiva di € 632,14= per IRAP 
all’INTERV.1010107 (Cap.1017/01) “Getione IRAP” del Bilancio corrente 
Esercizio.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  673 del  02/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 673 DEL 02/10/2020 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ FINE MANDATO AL SINDACO BOTTANI 
CARLO – PERIODO DALL'01/06/2015 AL 22/09/2020

 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  673 del  02/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

